
                                                                        Porto Alegre, terça-feira, 14 de junho de 2016 DIÁRIO OFICIAL 39

Secretaria do Ambiente 
e Desenvolvimento Sustentável 

  Secretaria do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
 SECRETÁRIA: ANA MARIA PELLINI 

 End: Avenida Borges de Medeiros, nº 261 
 Porto Alegre/RS - 90020-021 

 RESOLUÇÕES 

                RESOLUÇÃO Nº 194, de 11 de maio de 2016.

Homologa o processo de substituição do Vice-
Presidente do Comitê de Gerenciamento das 
Bacia Hidrográfi ca dos Rios Turvo - Santa Rosa 
– Santo Cristo.

O CONSELHO DE RECURSOS HÍDRICOS DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei Estadual nº 10.350, de 30 de dezembro de 1994, o Decreto nº 
36.055, de 04 de julho de 1995, e suas posteriores modifi cações aplicáveis à matéria, e
considerando a Lei Estadual nº 10.350/94, Capítulo II, Seção 4, artigos 12 a 19, e o Decreto nº 
36.055/95, que regulamenta o art. 7º da suprarreferida Lei;
considerando o Art. 6º do Regimento Interno do Comitê Turvo, publicado no Diário Ofi cial do Estado 
em 19 de julho de 2002;
considerando a 82ª Reunião Ordinária do Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfi ca dos Rios 
Turvo-Santa Rosa-Santo Cristo, realizada no dia 08 de março de 2016;
RESOLVE: 
Art. 1º Homologar o processo de substituição do Vice-presidente do Comitê de Gerenciamento da Bacia 
Hidrográfi ca dos Rios Turvo-Santa Rosa-Santo Cristo onde foi eleito o Sr. Vladimir Fernando Dalla 
Costa Ribas, representante do Grupo II – População – Categoria Clubes de Serviços Comunitários 
para cumprir o mandato da gestão 2014-2016.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Alegre, 11 de maio de 2016.
Maria Patricia Möllmann,
Presidente do CRH/RS

Fernando Meirelles,
Secretário Executivo do CRH/RS 

 Codigo: 1641552 

  PORTARIAS 

PORTARIA CONJUNTA SEMA - SSP N° 55, de 04 de maio de 2016. 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

e o SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das atribuições elencadas na 
Constituição Estadual, de 03 de outubro de 1989, e na Lei Estadual n° 14.672, de 01 de janeiro de 
2015, e consoante o disposto no Decreto nº 42.278, de 02 de junho de 2003, e suas alterações 
posteriores,

RESOLVEM:
Art. 1º – Designar para exercerem mandato de 02 (dois) anos, os servidores abaixo 

relacionados que irão compor a 1ª, 2ª e 3ª Câmaras de Julgamento da Junta de Julgamento de 
Infrações Florestais:

I – Para a 1ª Câmara de Julgamento: 
a) 1º Ten. QTPM Humberto da Rocha Romano – Id. Func. nº 2301806 - SSP - BM; 
b) 1º Ten QTPM Aurélio Freitas de Carvalho - Id. Func. nº 2297949- SSP - BM; 
c) Fernando Felipe Deiro Blasco – Id. Func. nº 3125980/01 - SEMA; 
d) Tatiane Ongaratto Leite - Id. Func. nº 3048918/02 - SEMA.
II – Para a 2ª Câmara de Julgamento: 
a) 1º Ten. QTPM Edson Meller - Id. Func. nº 2301040 - SSP - BM; 
b) 1º Ten. QTPM Leandro Roberto Bitello - Id. Func. nº 2265583 - SSP-BM; 
c) Silvano Gildo Martens - Id Func. nº 3230945/01 - SEMA; 
d) Vinícius Voll Pedroso - Id Func. nº 3562999/01- SEMA.

             III – Para a 3ª Câmara de Julgamento: 
              a) 1º Ten. QTPM Simone Bruchiz Silva - Id. Func. nº 2318911 - SSP - BM; 
             b) 1º Ten QTPM Fernando Enio Siqueira Hochmuller - Id. Func nº 2292050 - SSP - BM; 
               c) Isabel Salgueiro Lermen - Id. Func. nº 4243099/01 - SEMA; 
               d) Felipe Kohls Rangel - Id. Func. nº 3566455/01 – SEMA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Porto Alegre, 04 de maio de 2016.
Ana Maria Pellini

             Secretária do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Wantuir Francisco Brasil Jacini,
Secretário da Segurança Pública 

 Codigo: 1641551 

   Fundação Zoobotânica do RS - FZB 
 PRESIDENTE : JOSÉ ALBERTO WENZEL 
 End: Avenida Dr. Salvador França, nº 1427 

 Porto Alegre/RS - 90690-000 

ATOS ADMINISTRATIVOS 

O Presidente da Fundação Zoobotânica do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, acata 
as recomendações do Relatório Final do Processo Administrativo Disciplinar nº 000047--0561/15-7, 
bem como o encaminhamento ao Ministério Público Estadual para fi ns de oferecimento de denúcia se 
assim entender.   

 Codigo: 1641528 

 Secretaria da Saúde 
Secretaria da Saúde 

 SECRETÁRIO: JOÃO GABBARDO DOS REIS 
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar 

 Porto Alegre/RS - 90119-900  
 Gabinete 

  RECURSOS HUMANOS 

 Assunto: Contratação 
 Expediente: 16/2000-0032874-0 
 Nome: Maria Isabel Carraro 
 Id.Func./Vínculo: 1060376/01 
 Tipo Vínculo: contratado 
 Cargo/Função: Auxiliar de Serviços de Saúde II 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

 RESCINDE, a pedido, o contrato individual de trabalho,  a contar de 01/06/2016. 

 Codigo: 1641995 

 Assunto: Licença para Desempenho Mandato Classista 
 Expediente: 039843-2000/16-0 
 Nome: Paulo Humberto Gomes da Silva 
 Id.Func./Vínculo: 1231502/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
Cargo/Função: Assessor Administrativo - B 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

CONCEDE licença para desempenho de mandato classista, no período de 14/05/2016 a 13/05/2019, 
considerando eleição para o cargo de Tesoureiro, no Sindicato dos Servidores Públicos do Estado do 
Rio Grande do Sul- SINDSEPERS, nos termos da Lei 9073/90.  

 Codigo: 1641996 

     SÚMULAS 

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria Estadual da Saúde torna pública, através de seus pregoeiros e equipes de apoio, desig-
nados pelas Portarias n.º 230/2012 e 125/2013, a abertura de Pregões Eletrônicos para seleção de 
fornecedores para Registro de Preços, tipo menor preço, conforme descrição abaixo e de acordo com 
a legislação vigente: 
 Objeto: Registro de Preços de medicamentos para uso humano. 
 Processo nº 041944-20.00/16-9 
Pregão Eletrônico nº 0159/2016
 Data da Disputa: 28/06/2016 às 14:00h. 
 Objeto: Registro de Preços de medicamentos para uso humano. 
 Processo nº 042943-20.00/16-3 
Pregão Eletrônico nº 0166/2016
 Data da Disputa: 29/06/2016 às 14:00h. 
 Objeto: Registro de Preços de medicamentos para uso humano. 
 Processo nº 042941-20.00/16-8 
Pregão Eletrônico nº 0167/2016
 Data da Disputa: 28/06/2016 às 14:00h. 
Os Editais encontram-se disponíveis no site www.licitacoes-e.com.br  Informações na Divisão de Com-
pras - Av. Borges de Medeiros, 1501 - 5º andar, Sala 04 - Fone 51- 3288 5966. 

Porto Alegre, 14 de junho de 2016 
 Divisão de Compras 

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO 0106/2016
 Processo n.º: 030630-20.00/16-8 
O(a) pregoeiro(a) e sua equipe de apoio, designados por portaria, comunicam o resultado deste Pre-
gão Eletrônico, para o(s) seguinte(s) lote(s): 
 LOTE  01:  Empresa: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA 
 CNPJ: 67.729.178/0004-91                     Valor: R$ 19.800,00 
 LOTE  02:  Empresa: PRATI DONADUZZI CIA LTDA 
 CNPJ: 76.856.593/0001-66                     Valor: R$ 1.680,00 
 LOTE  03:  Empresa: CIRURGICA SANTA CRUZ COM. HOSPITALAR LTDA 
 CNPJ: 94.516.671/0001-53                     Valor: R$ 58.800,40 
 LOTE  04:  REVOGADO 
 VALOR TOTAL R$ 80.280,40 
 Fundamentação legal: Leis 10.520/2002 e 8.666/93. 

 Porto Alegre, 14 de junho de 2016 
 Divisão de Compras 

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO 0121/2016
 Processo n.º: 035647-20.00/16-5 
O(a) pregoeiro(a) e sua equipe de apoio, designados por portaria, comunicam o resultado deste Pre-
gão Eletrônico, para o(s) seguinte(s) lote(s): 
 LOTE  01:  DESERTO 
 LOTE  02:  DESERTO 
 LOTE  03:  Empresa: D-HOSP DISTRIBUIDOA HOSPITALAR IMP. E EXPORTAÇÃO 
 CNPJ: 08.076.127/0008-72                     Valor: R$ 1.040.958,00 
 LOTE  04:  Empresa: D-HOSP DISTRIBUIDOA HOSPITALAR IMP. E EXPORTAÇÃO 
 CNPJ: 08.076.127/0008-72                     Valor: R$ 128.544,00 
 LOTE  05: Empresa: VICTÓRIA - COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
 CNPJ: 00.088.317/0001-21                     Valor: R$ 160.308,00 
 VALOR TOTAL R$ 1.329.810,00 
 Fundamentação legal: Leis 10.520/2002 e 8.666/93. 

 Porto Alegre, 14 de junho de 2016 
 Divisão de Compras 

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO 137/2016
 Processo n.º: 038865.20-00/16-1 
O(a) pregoeiro(a) e sua equipe de apoio, designados por portaria, comunicam o resultado deste Pre-
gão Eletrônico, para o(s) seguinte(s) lote(s):
 Lote 01 e 02 Empresa: Fresenius Kabi Brasil Ltda Cnpj: 49.324.221/0001-04 
 Valor do lote 01: R$ 151.410,36 
 Valor do lote 02: R$ 149.142,04 
 Total: R$ 300.552,40 
 Fundamentação legal: Leis 10.520/2002 e 8.666/93. 

 Porto Alegre, 14 de junho de 2016 
 Divisão de Compras 

 Codigo: 1642004 


